
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 009/21                      14 de Janeiro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Tecnologia - CT 06 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 07 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados - IH 08 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 08 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 09 

Departamento de Enfermagem - DENF 10 

Anexos 10 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 43 / 2022 - R, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de VANESSA REGIANE RESQUETI 

FREGONEZI, matrícula n.º 5566309, Professora Adjunta do Departamento de Fisioterapia- 

CCS, para realizar visita técnica à "Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Bernardo 

O´Higgins", na cidade de Santiago, no Chile, no período de 28.02.2022 a 05.03.2022, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.000435/2022-80. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 53 / 2022 - R, de 12 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de GUILHERME AUGUSTO DE FREITAS 

FREGONEZI, matrícula n.º 1545315, Professor Associado do Departamento de Fisioterapia- 

CCS, para realizar visita técnica à "Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Bernardo 

O´Higgins", na cidade de Santiago, no Chile, no período de 28.02.2022 a 05.03.2022, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.000434/2022-35. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 55 / 2022 - R, de 13 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.000184/2022-33 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar MARIA ANGELICA AIRES GIL, matrícula nº 1972021, Psicólogo-Area, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Coordenador da 

Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho, FG-02, da Diretoria de Atenção à Saúde do 

Servidor - DAS, no período de 03 a 21 de janeiro de 2022, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 56 / 2022 - R, de 13 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.000447/2022-12 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar JOSE MOISES DE MORAIS, matrícula nº 0348566, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Assessor Administrativo, FG-01, do Centro de Biociências (CB), no período de 03 de janeiro 

a 01 de fevereiro de 2022, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 57 / 2022 - R, de 13 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.000627/2022-96, 

 

RESOLVE 

 

 Designar KASSIA TERESA SOUZA MAIA DE MORAIS, matrícula nº 1353381, 

Técnico em Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função 

de Chefe do Setor de Análise e Liquidação de Despesa, FG-03, da Diretoria de Contabilidade 

de Finanças (DCF), no período de 03 a 12 de janeiro de 2022, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 63 / 2022 - R, de 13 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de TATIANA SOUZA RIBEIRO, matrícula n.º 

2319151, Professora Adjunta do Departamento de Fisioterapia - CCS, para realizar visita 

técnica à Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa, à Associação 

Portuguesa de Esclerose Lateral Amiotrófica e à Associação Fraunhofer Portugal, e participar 

do 16º Congresso Português do AVC, nas cidades de Lisboa e Porto, em Portugal, no período 

de 02.02.2022 a 23.02.2022, inclusive trânsito, com ônus para o LAIS/UFRN e para a 

PPG/UFRN, conforme processo n.º 23077.002321/2022-74. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 64 / 2022 - R, de 14 de janeiro de 2022. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de JOSE IVAN DE MEDEIROS, matrícula n.º 

2239386, Professor Associado do Departamento de Engenharia Têxtil - CT, para cursar 

estágio pós-doutoral na "Gheorghe Asachi Technical University of Iasi", na cidade de Iasi, na 

Romênia, no período de 01.04.2022 a 31.03.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.130637/2021-74. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria Nº 1 / 2022 - ADM/CT, de 13 de janeiro de 2022. 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso das atribuições legais e estatutárias 

 

RESOLVE 

 

 Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo para fins de promoção à 

Classe “E” - Professor Titular, da carreira de Professora do Magistério Superior, de MARCIA 

REGINA DA SILVA PEDRINI, Professor Associado, 1517220 – SIAPE. 

 

Titulares: 

Eduardo Lins De Barros Neto, Professor Titular da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN; 

Flávio Luiz Honorato da Silva, Professor Titular da Universidade Federal da Paraíba - UFPB; 

Agenor Furigo Júnior, Professor Titular da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC; 

Ricardo de Andrade Medronho, Professor Emérito da Universidade Federal do Rio de Janeiro 

- UFRJ; 

 

Suplentes: 

Gláucia Maria de Aragão, Professora Titular da Universidade Federal de Santa Catarina - 

UFSC; 

Carlson Pereira de Souza, Professor Titular da Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

- UFRN. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 84 / 2021 - ADM/CT, de 23 de dezembro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Constituir a Comissão Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor Substituto do Magistério Superior do Departamento de Engenharia Química 

para a área de Operações Unitárias, de acordo com o Edital n° 116/2021 - PROGESP, 

publicado em 20 de dezembro de 2021, composta pelos membros abaixo: 

 

Membros Titulares: 

1) Humberto Neves Maia de Oliveira (DEQ/UFRN); SIAPE 1670497 (Presidente); 

2) Katherine Carrilho de Oliveira Deus (DEQ/UFRN); SIAPE 1415919; 

3) Liana Franco Padilha (DEQ/UFRN); SIAPE 1218001. 

 

Membros Suplentes: 

1) Eduardo Lins de Barros Neto (DEQ/UFRN); SIAPE 1308273; 

2) Adriano dos Santos (DPET/UFRN); SIAPE 1288120; 

3) Lindemberg de Jesus Nogueira Duarte (DPET/UFRN); SIAPE 1566922. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 7 / 2022 - ADM/CCHLA, de 14 de janeiro de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

4/2022/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 13 de janeiro de 

2022, e da Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 3/2022-ADM/CCHLA (13.01), de 11 de janeiro de 

2022, publicada no Boletim de Serviço nº 007/2022, de 12 de janeiro de 2022, e INCLUIR o 

docente MARCOS BUCCINI, CPF: 021.417.694-006, (4º Membro Suplente Externo - UFPE), 

na composição da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 

Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior para a área de Direção de Arte, 

Animação e Prática na Criação e na Finalização das Imagens do Departamento de 

Comunicação Social, objeto do Edital nº 101/2021- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. 

nº 212, de 11 de novembro de 2021, retificado em 16 de dezembro de 2021. 

 Art. 2º - A Comissão passa a ter a seguinte Composição: 

 

CARLOS ANTONIO DOS SANTOS SEGUNDO, mat. 1866251 (1º Membro Titular Interno 

- UFRN) - Presidente; RODRIGO ALMEIDA FERREIRA, mat. 3061790 (2º Membro Titular 

Interno - UFRN); MILENA SZAFIR, CPF: 280.986.498-57 (3º Membro Titular Externo - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

UFC); JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, mat. 1003969, (1º Membro Suplente Interno 

- UFRN); RUY ALKIMIM ROCHA FILHO, mat. 3508635, (2º Membro Suplente Interno - 

UFRN); TACIANA DE LIMA BURGOS, mat. 1691934 (3º Membro Suplente Interno - 

UFRN); e MARCOS BUCCINI, CPF: 021.417.694-006, (4º Membro Suplente Externo - 

UFPE). 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados - IH 

Portaria Eletrônica n° 001/2022 do IH/UFRN, de 14 de Janeiro de 2022 

 

 O Diretor do Instituto Humanitas de Estudos Integrados da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso da competência que lhe conferem a Portaria Eletrônica nº 

105/2019–R, de 10 de Abril de 2019, com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei 

no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância, designada pela Portaria n° 021/2021, de 17 de dezembro de 2021, 

publicada no (Boletim de Serviço/D.O.U.) n° 236/2021, de 17 de dezembro de 2021, p. 21, 

referente ao Processo n° 23077.074353/2019-76, ante as razões apresentadas no Ofício n° 

006/2021-COMSIND, de 14 de janeiro de 2022. 

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Alipio de Sousa Filho - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria Nº 1 / 2022 - DIR/CCSA, de 13 de janeiro de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade, art. 61; 

 Considerando o que consta do Regimento Interno deste Centro, art. 43; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes Dr. ERIVAN FERREIRA BORGES, 

matrícula n.º 2314118, Dr.ª ADRIANA ISABEL BACKES STEPPAN, matrícula n.º 3322329, 

e Dr. MAXWELL DOS SANTOS CELESTINO, matrícula n.º 1692769, todos lotados no 

Departamento de Ciências Contábeis, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

comissão responsável pela condução do processo eleitoral para as funções de Coordenação e 

Vice-Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis no Biênio 2022-2024. 

 PUBLIQUE-SE. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria Nº 1 / 2022 - CCS, de 12 de Janeiro de 2022. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Rio Grande do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019, e considerando ainda o teor do 

Ofício Nº 4, de 07 de Janeiro de 2022,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 16.01.2022, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada por 

meio da Portaria nº 101/21-CCS, de 11.11.2021, publicada no Boletim de Serviço n° 213, de 

16.11.2021 , conforme processo n.º 23077.129785/2021-46; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 009/2022-CCS, de 13 de janeiro de 2022. 

  

 O Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio 

Grande do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 11 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, 24 de 

setembro de 2019; 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 0101/2021 - PROGESP;                

 Considerando Solicitação do Oficio N° 1/2022/DPEDI/CCS/CCS/REITORIA/ 

UFRN 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Efetivo do Magistério Superior do Departamento dePediatria, na área de 

conhecimento: PEDIATRIA GERAL, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1) Prof.ª Ana Karina da Costa Dantas (UFRN) - (Presidente); 

2) Prof.ª Claudia Rodrigues Souza Maia, (UFRN); 

3) Prof.ª Marina Targino Bezerra Alves, (UERN). 

 

Suplente: 

1) Prof.ª Iracema Augusta Carvalho Cortez - UFRN; 

2) Prof. Antonio Sérgio Macedo Fonseca - UFRN; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

3) Prof. Manoel Reginaldo Rocha de Holanda – UNP. 

 

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Breno Guilherme De Araujo Tinoco Cabral - Diretor Substituto 

 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria nº 01/2022-DENF, de 14 de janeiro de 2022 

 

 A Vice Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ 

UFRN, usando das suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Designar as docentes Erika Simone Galvão Pinto (1995800), Isabelle Katherinne 

Fernandes Costa (2882013), Cristiane Ribeiro de Melo Lino (2646449) e Fabia Barbosa de 

Andrade (1879353) para compor a comissão de avaliação do estágio probatório da servidora 

técnico-administrativo Lara Caldas Batista Teixeira (1321036). 

 

(a) Suênia Silva de Mesquita Xavier - Vice Chefe 

 

 

Anexos 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Termo de Cooperação 

  

Termo de Cooperação nº 07/2021. Secretaria de Estado da Educação e da Cultura do Rio 

Grande do Norte – SEEC. CNPJ Nº 08.241.804/0001-94. Universidade do Estado do RN – 

UERN. CNPJ/MF sob o nº 08.258.295/0001-02. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.. OBJETO: a operação e a manutenção 

da Rede da SEEC, com a interligação das escolas públicas estaduais em uma rede de dados 

de alta velocidade, os serviços de conectividades providos à Universidade do Estado do RN 

(UERN) pelo PoP-RN, bem como a hospedagem e manutenção do SIGEduc pelo Instituto 

Metrópole Digital – IMD, além de ter o objetivo de estabelecer formas de parceria e 

cooperação técnico-científica entre as PARTES, notadamente no que tange ao provimento de 

meios e serviços na área de redes de computadores, bem como o fomento de atividades de 

pesquisa e desenvolvimento. Valor: R$ 481.567,68 (quatrocentos e oitenta e um mil, 

quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos). Vigência: 30/12/2021 a 

29/12/2022. Data de assinatura 30/12/2021. Processo nº 23077.108999/2021-89. Fundamento 

Legal: Lei nº 8.666/1993. ASSINAM pela SEEC: Getúlio Marques Ferreira (Secretário de 

Estado), Pela UERN: Cicília Raquel Maia Leite (Reitora), pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor). 

 

 

Concessão De Suprimento De Fundos 

 

Nome do Proposto: VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA 

Matrícula do Proposto: 2432400 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 009  14.01.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Justificativa do Serviço: Necessidade do suprimento de fundos para o cartão corporativo 4984 

0999 0142 0012 concedido a Professora Vanessa Teixeira de Lima Oliveira (mat. 2432400). 

O pedido justifica-se uma vez que a matriz curricular do curso é composta por componentes 

curriculares que necessitam de quantitativos de gêneros alimentícios que não podem ser 

atendidos pelos pregões desta universidade. 

Valor Concedido: R$ 3.500,00 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 009 – Contém 11 páginas. 


